
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 756
14 Μαρτίου 2012

13709

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. ΠΟΛ: 1056
   Καθορισμός του τρόπου και της διαδικασίας βεβαίωσης 

και είσπραξης του έκτακτου ειδικού τέλους ηλεκτρο−
δοτούμενων δομημένων επιφανειών (Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.). 

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 έως 12 του άρθρου 53 του 

ν. 4021/2011 (ΦΕΚ 218 Α΄) «Ενισχυμένα μέτρα εποπτείας 
και εξυγίανσης των πιστωτικών ιδρυμάτων – Ρύθμιση 
θεμάτων χρηματοπιστωτικού χαρακτήρα – Κύρωση της 
σύμβασης – Πλαίσιο του ευρωπαϊκού ταμείου χρηματο−
πιστωτικής σταθερότητας και των τροποποιήσεών της 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 53 του 
ν. 4021/2011, με τις οποίες εξουσιοδοτείται ο Υπουργός 
Οικονομικών να ρυθμίζει, με απόφασή του, τον ειδικό−
τερο τρόπο και τη διαδικασία για την είσπραξη του τέ−
λους καθώς και κάθε αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου αυτού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της από 16−12−2011 πρά−
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ 262 Α΄) «Κατεπεί−
γοντα μέτρα εφαρμογής του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012−2015 και του Κρατι−
κού Προϋπολογισμού έτους 2011», που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του ν.4047/2012 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Κύρωση της 
πράξης ……………… και άλλες διατάξεις». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου πέμπτου του ν.4047/2012, 
με τις οποίες τροποποιήθηκαν οι διατάξεις του άρθρου 
53 του ν. 4021/2011.

5. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ 1211/10−10−2011 (ΦΕΚ 2298 Β΄) 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός του 
τρόπου και της διαδικασίας …………. για το έτος 2011».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ 25/08−12−2011 απόφαση του Πρω−
θυπουργού (ΦΕΚ 2792 Β΄) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου».

7. Την ανάγκη τροποποίησης, συμπλήρωσης και κωδι−
κοποίησης της απόφασης υπ’ αριθμ. ΠΟΛ 1211/10−10−2011 

απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, λόγω των μεταγε−
νέστερων τροποποιήσεων του νομοθετικού πλαισίου.

8. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επιβολή Έκτακτου Ειδικού Τέλους

Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων Επιφανειών 
(Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.)

Το ειδικό τέλος, που προβλέπεται με τη διάταξη της 
παρ. 1 του άρθρου 53 του ν.4021/2011, επιβάλλεται στις 
ηλεκτροδοτούμενες για οικιστική ή εμπορική χρήση δο−
μημένες επιφάνειες των ακινήτων που υπάγονται, κατά 
τη 17η Σεπτεμβρίου 2011, στο τέλος ακίνητης περιουσίας 
(ΤΑΠ) που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 24 του 
ν. 2130/1993 ( ΦΕΚ 62 Α΄).

Ο προσδιορισμός της χρήσης της ηλεκτροδοτούμε−
νης επιφάνειας λαμβάνεται από το πεδίο του Κωδικού 
Χρήσης Τιμολογίου της βάσης πληροφοριών του Διαχει−
ριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η. κατά τη 17η Σεπτεμβρίου 2011, 
για το έτος 2011, και κατά την 31η Μαρτίου 2012, για το 
έτος 2012. Η αλλαγή χρήσης της ηλεκτροδοτούμενης 
επιφάνειας στο ως άνω πεδίο μετά τις ημερομηνίες 
αυτές δεν λαμβάνεται υπόψη για τον υπολογισμό του 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. των ετών 2011 και 2012 αντίστοιχα.

Το ποσό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. προκύπτει από τον πολλα−
πλασιασμό των τετραγωνικών μέτρων των ηλεκτροδο−
τούμενων επιφανειών επί το συντελεστή προσαύξησης, 
που αντιστοιχεί στην τιμή ζώνης του ακινήτου, και επί 
το συντελεστή προσαύξησης, που αντιστοιχεί στην πα−
λαιότητα του ακινήτου, όπως αυτοί ορίζονται στην παρ. 
2 του άρθρου 53 του ν. 4021/2011.

Τα στοιχεία που αφορούν την ηλεκτροδοτούμενη επι−
φάνεια, δηλαδή το εμβαδόν της επιφάνειας, το ύψος της 
τιμής ζώνης και η παλαιότητα του ακινήτου, λαμβάνο−
νται υπόψη όπως αυτά έχουν αποτυπωθεί, σύμφωνα 
με τα στοιχεία των δήμων, και καταχωρηθεί στη βάση 
πληροφοριών του Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η. μέ−
χρι και τη 17−9−2011, για το έτος 2011, και μέχρι και την 
31−3−2012, για το έτος 2012. Αν στη βάση πληροφοριών 



13710 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

της Δ.Ε.Η. δεν αναγράφεται ημερομηνία κατασκευής, 
ο συντελεστής παλαιότητας ισούται με ένα (1). Αν τα 
τετραγωνικά μέτρα που λαμβάνονται υπόψη για τον 
υπολογισμό του ΤΑΠ είναι υπερδιπλάσια της μεγαλύ−
τερης τιμής τετραγωνικών μέτρων μεταξύ εκείνης που 
έχει ληφθεί υπόψη για τον υπολογισμό των δημοτικών 
τελών και εκείνης που έχει ληφθεί υπόψη για τον υπο−
λογισμό του δημοτικού φόρου, το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. υπολογίζε−
ται βάσει των τετραγωνικών μέτρων που έχουν ληφθεί 
υπόψη για τον υπολογισμό των δημοτικών τελών. Το 
προηγούμενο εδάφιο δεν εφαρμόζεται, όταν δεν έχουν 
υπολογισθεί δημοτικά τέλη και τα τετραγωνικά μέτρα 
που αναγράφονται για τον υπολογισμό τους έχουν τιμή 
ίση με μηδέν (0).

Η πληροφορία για τη γεωργική ή κτηνοτροφική ή βι−
οτεχνική ή βιομηχανική χρήση ακινήτου, ώστε να μην 
υπολογισθεί Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., λαμβάνεται από το πεδίο του 
Κωδικού Χρήσης Τιμολογίου της βάσης πληροφοριών 
του Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η., κατά τη 17−9−2011, 
για το έτος 2011, και κατά την 31−3−2012, για το έτος 
2012 αντίστοιχα.

Η πληροφορία για τους κοινόχρηστους χώρους πολυ−
κατοικιών, ώστε να μην υπολογισθεί Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., λαμβά−
νεται από τον Κωδικό Απαλλαγής του ν. 2130/1993 και 
τον Ειδικό Κωδικό Οικονομικής Δραστηριότητας για 
τα κοινόχρηστα, όπως αυτός αποτυπώνεται στη βάση 
πληροφοριών του Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η. κατά 
τη 17−9−2011 και κατά την 31−3−2012, για τα έτη 2011 και 
2012 αντίστοιχα.

Για τα κύρια τουριστικά καταλύματα (ξενοδοχεία και 
κάμπινγκ), ως κοινόχρηστοι χώροι λογίζονται αποκλει−
στικά οι χώροι προσέλευσης, υποδοχής και υγιεινής, 
για τον υπολογισμό των οποίων η συνολική ηλεκτρο−
δοτούμενη επιφάνεια, όπως αυτή αποτυπώνεται στο 
λογαριασμό κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος, 
μειώνεται κατά ποσοστό 35%.

Για τον υπολογισμό των κοινόχρηστων χώρων των 
ενοικιαζόμενων διαμερισμάτων και των ενοικιαζόμενων 
επιπλωμένων δωματίων, η συνολική ηλεκτροδοτούμενη 
επιφάνεια, όπως αυτή αποτυπώνεται στο λογαριασμό 
κατανάλωσης του ηλεκτρικού ρεύματος, μειώνεται κατά 
ποσοστό 17%.

Η πληροφορία για τα ακίνητα εμβαδού ακινήτου άνω 
των χιλίων (1.000) ή άνω των δύο χιλιάδων (2.000) τε−
τραγωνικών μέτρων, που δεν έχουν οικιακή χρήση, για 
τον υπολογισμό μειωμένου συντελεστή υπολογισμού 
του τέλους κατά 30% ή 60% αντίστοιχα, προκύπτει ανά 
παροχή ηλεκτρικού ρεύματος (ανεξάρτητα αν με την 
εν λόγω παροχή ηλεκτροδοτούνται περισσότερες από 
μια οριζόντιες ιδιοκτησίες), σύμφωνα με το συνολικό 
εμβαδό που αναγράφεται στον αντίστοιχο λογαριασμό 
ηλεκτρικού ρεύματος.

Το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ενσωματώνεται διακριτά, μαζί με τον 
τρόπο υπολογισμού του, στο λογαριασμό κατανάλωσης 
ηλεκτρικού ρεύματος της Δ.Ε.Η. και των εναλλακτικών 
προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος και συνεισπράττεται 
υποχρεωτικά από αυτούς.

Υποκείμενος στο Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή δικαιούχος των ευερ−
γετημάτων του άρθρου 53 του ν.4021/2011 είναι ο κύ−
ριος ή επικαρπωτής του ακινήτου, ανεξάρτητα από το 
ονοματεπώνυμο του καταναλωτή που αναγράφεται στο 
λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος. 

Άρθρο 2
Διαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά
για τη χορήγηση των απαλλαγών της παρ. 5

του άρθρου 53 του ν.4021/2011

1. Διαδικασία χορήγησης απαλλαγής
Στις περιπτώσεις που έχει εκδοθεί λογαριασμός κατανά−

λωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλα−
κτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος με υπολογισμό 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., ενώ το ακίνητο απαλλάσσεται σύμφωνα με την 
παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 4021/2011, τότε:

1.1. Το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. καταβάλλεται μαζί με το λογαριασμό του 
ηλεκτρικού ρεύματος και στη συνέχεια ο κύριος ή ο επικαρ−
πωτής του ακινήτου υποβάλλει αίτηση επιστροφής του στη 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.), που είναι αρμόδια 
για τη φορολογία εισοδήματός του, προσκομίζοντας και τα 
οικεία δικαιολογητικά. Η αίτηση έχει ως το υπόδειγμα 1.

Ειδικά για το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2012 μπορεί να εφαρ−
μόζονται τα οριζόμενα στο δεύτερο εδάφιο της περ. 1.2. 
της παρ. 1 του άρθρου 4 της παρούσας.

1.2. Η Δ.Ο.Υ., μετά την παραλαβή της αίτησης, αποφαί−
νεται για την αποδοχή ή απόρριψη του αιτήματος.

Σε περίπτωση που το αίτημα γίνεται δεκτό, με από−
φαση του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. συντάσσεται Α.Φ.ΕΚ. 
και, εάν από την εκκαθάριση αυτού προκύψει ποσό προς 
διαγραφή, τούτο διαγράφεται, εάν προκύψει ποσό προς 
επιστροφή, τούτο επιστρέφεται στο δικαιούχο σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ΚΕΔΕ, όπως ισχύει, 
και της Α.Υ.Ο. 1109793/6134/24−11−1999 (ΦΕΚ 214 Β΄) περί 
χορήγησης ενημερότητας, κατά τη διαδικασία που ορί−
ζεται στο άρθρο 6 της παρούσας. Η απόφαση απαλλα−
γής από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έχει ως το υπόδειγμα 2. 

Σε περίπτωση που το αίτημα δεν γίνεται δεκτό, η 
Δ.Ο.Υ. ενημερώνει τον υπόχρεο.

2. Δικαιολογητικά απαλλαγής
Η αίτηση της περίπτωσης 1.1 της προηγούμενης πα−

ραγράφου του άρθρου αυτού συνοδεύεται υποχρεωτικά 
από φωτοτυπία του λογαριασμού ηλεκτρικού ρεύματος, 
είτε επισημασμένου για την εξόφληση είτε συνοδευό−
μενου με οποιοδήποτε αποδεικτικό εξόφλησης, καθώς 
και δήλωση φόρου ακίνητης περιουσίας (ΦΑΠ) έτους 
2011 ή 2012 αντίστοιχα για τα νομικά πρόσωπα πλην του 
Ελληνικού Δημοσίου και των αποκεντρωμένων δημόσιων 
υπηρεσιών που λειτουργούν ως ειδικά ταμεία, ή εκκαθα−
ριστικό Ε.Τ.ΑΚ. έτους 2008 ή συμβόλαιο για απόκτηση 
ακινήτου μετά την 1η Ιανουαρίου 2008, αν το ακίνητο 
για το οποίο ζητείται η απαλλαγή αποκτήθηκε μετά την 
ημερομηνία αυτή, για τα φυσικά πρόσωπα, και επιπλέον, 
κατά περίπτωση, από τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α) Για την απαλλαγή ακινήτων που ανήκουν σε δη−
μοτικές επιχειρήσεις, το συστατικό τους έγγραφο ή το 
οικείο Φ.Ε.Κ.

β) Για την απαλλαγή των κατά την παράγραφο 2 του 
άρθρου 13 του Συντάγματος γνωστών θρησκειών και 
δογμάτων, του Ιερού Κοινού του Πανάγιου Τάφου, της 
Ιεράς Μονής του Όρους Σινά, του Αγίου Όρους, του 
Πατριαρχείου Κωνσταντινουπόλεως, του Πατριαρχείου 
Αλεξανδρείας, του Πατριαρχείου Ιεροσολύμων και της 
Ορθόδοξης Εκκλησίας της Αλβανίας, για τα ακίνητα 
που χρησιμοποιούν για να επιτελούν το λατρευτικό, 
εκπαιδευτικό, θρησκευτικό και κοινωφελές έργο τους, 
το συστατικό τους έγγραφο ή το οικείο Φ.Ε.Κ. καθώς και 
φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων που αποδεικνύουν 
την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13711

Για την απαλλαγή σωματείων ή ιδρυμάτων μη κερδο−
σκοπικού χαρακτήρα, που επιδιώκουν μόνο θρησκευτι−
κούς σκοπούς και δικαιοπρακτούν για λογαριασμό των 
αντίστοιχων εκκλησιών – ευκτήριων οίκων γνωστής θρη−
σκείας ή δόγματος, με τους οποίους συνδέονται άμεσα, 
για τα ακίνητα που χρησιμοποιούν για να επιτελούν το 
θρησκευτικό τους σκοπό:

i. άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ευκτήριου οίκου 
– ναού – μονής από το Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευμάτων ή το οικείο Φ.Ε.Κ.,

ii. βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων ότι το 
πρόσωπο που υποβάλλει την αίτηση απαλλαγής είναι 
γνωστή θρησκεία ή δόγμα κατά την παρ. 2 του άρθρου 
13 του Συντάγματος,

iii. καταστατικό του συναφούς σωματείου ή ιδρύματος, 
νομίμως δημοσιευμένο, από το οποίο να προκύπτει η 
σύνδεση αυτού με το γνωστό δόγμα ή θρησκεία και 
τον ευκτήριο οίκο.

γ) Για την απαλλαγή ημεδαπών νομικών προσώπων 
που δεν έχουν κερδοσκοπικό χαρακτήρα για τα ακίνητα 
που χρησιμοποιούν αποκλειστικά για την εκπλήρωση των 
θρησκευτικών, εκκλησιαστικών, φιλανθρωπικών, εκπαιδευ−
τικών, καλλιτεχνικών ή κοινωφελών σκοπών τους, το συ−
στατικό τους έγγραφο νομίμως δημοσιευμένο ή το οικείο 
Φ.Ε.Κ. καθώς και φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων που 
αποδεικνύουν την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων.

Για την απαλλαγή μη κερδοσκοπικών αλλοδαπών νο−
μικών προσώπων με τον όρο της αμοιβαιότητας για 
τα ακίνητα που χρησιμοποιούν αποκλειστικά για την 
εκπλήρωση των θρησκευτικών, εκκλησιαστικών, φιλαν−
θρωπικών, εκπαιδευτικών, καλλιτεχνικών ή κοινωφελών 
σκοπών τους:

i. κυρωμένο αντίγραφο του συστατικού τους εγγρά−
φου, με επίσημη μετάφρασή του. 

ii. βεβαίωση της αρμόδιας αρχής της αλλοδαπής ότι το 
υπό κρίση νομικό πρόσωπο έχει ιδρυθεί νόμιμα, είναι μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, επιδιώκει τουλάχιστον έναν 
από τους ανωτέρω αναφερόμενους σκοπούς και εξακο−
λουθεί να υπάρχει και να εκπληρώνει στην πραγματικότη−
τα τους σκοπούς αυτούς, με επίσημη μετάφρασή της, 

iii. φωτοτυπίες φορολογικών εγγράφων που αποδει−
κνύουν την ιδιοχρησιμοποίηση των ακινήτων, 

iv. το νομοθετικό πλαίσιο που ισχύει στην αλλοδαπή με 
επίσημη μετάφρασή του, σχετικά με απαλλαγή από αντί−
στοιχο τέλος επί των ακινήτων των ελληνικών μη κερδο−
σκοπικών νομικών προσώπων με παρόμοιους σκοπούς, ή 
σχετική βεβαίωση της αρμόδιας αρχής της αλλοδαπής, 
επίσημα μεταφρασμένη ή, σε περίπτωση αδυναμίας ταύ−
τισης των εκατέρωθεν νομοθετικών ρυθμίσεων, βεβαίω−
ση της αρμόδιας υπηρεσίας της αλλοδαπής αναφορικά 
με την εν τοις πράγμασι μη επιβολή αντίστοιχων τελών 
στα ελληνικά μη κερδοσκοπικά νομικά πρόσωπα.

δ) Για την απαλλαγή των αθλητικών σωματείων, ενώ−
σεων και ομοσπονδιών, που έχουν νόμιμα αναγνωρισθεί 
από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, για τα ακίνητα 
που χρησιμοποιούνται αποκλειστικά ως γήπεδα ή χώροι 
αθλητικών εγκαταστάσεων για την πραγματοποίηση 
των αθλητικών τους σκοπών, βεβαίωση της πράξης ανα−
γνώρισής τους από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού, 
το οικείο Φ.Ε.Κ. καθώς και φωτοτυπίες φορολογικών 
εγγράφων που αποδεικνύουν την ιδιοχρησιμοποίηση 
των ακινήτων.

ε) Για την απαλλαγή ακινήτων ιδιοκτησίας ξένων κρα−
τών που χρησιμοποιούνται για την εγκατάσταση των 
πρεσβειών και προξενείων αυτών, με τον όρο της αμοι−
βαιότητας, βεβαίωση του Υπουργείου Εξωτερικών. 

στ) Για την απαλλαγή διατηρητέων ακινήτων, εφό−
σον είναι κενά και έχουν χαρακτηρισθεί διατηρητέα 
με απόφαση του αρμόδιου Υπουργού, το οικείο Φ.Ε.Κ. 
χαρακτηρισμού τους καθώς και φωτοτυπίες φορολο−
γικών εγγράφων που αποδεικνύουν ότι το διατηρητέο 
ακίνητο είναι κενό.

ζ) Για την απαλλαγή ακινήτων που έχουν χαρακτη−
ρισθεί χώροι ιστορικών ή αρχαιολογικών μνημείων, το 
οικείο Φ.Ε.Κ. χαρακτηρισμού τους.

η) Για την απαλλαγή ακινήτων που έχουν αποκλειστι−
κά γεωργική ή κτηνοτροφική ή βιοτεχνική ή βιομηχα−
νική χρήση, βεβαίωση από τη Δ.Ε.Η. ή τον εναλλακτικό 
προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος ότι η συγκεκριμένη 
παροχή, κατά τη 17−9−2011 ή την 31−3−2012 κατά περί−
πτωση, αφορούσε τιμολόγιο βιομηχανικής ή γεωργικής 
χρήσης.

Για την απαλλαγή ακινήτων που έχουν αποκλειστι−
κά γεωργική ή κτηνοτροφική χρήση αλλά δεν υπάρχει 
τιμολόγιο γεωργικής χρήσης κατά τη 17−9−2011 ή την 
31−3−2012 κατά περίπτωση, πολεοδομική άδεια ειδι−
κού κτιρίου ή, σε περιπτώσεις που δεν υπάρχει άδεια 
οικοδομής, κάθε πρόσφορο δημόσιο έγγραφο καθώς 
και φορολογικά έγγραφα από τα οποία να προκύπτει 
ότι στο ακίνητο δεν ασκείται και άλλη δραστηριότητα 
(εμπορία, παροχή υπηρεσίας κ.λπ.).

Για την απαλλαγή ακινήτων που έχουν αποκλειστικά 
βιοτεχνική ή βιομηχανική χρήση αλλά δεν υπάρχει τι−
μολόγιο βιομηχανικής χρήσης κατά τη 17−9−2011 ή την 
31−3−2012 κατά περίπτωση, άδεια λειτουργίας εν ισχύ 
κατά τη 17−9−2011 ή την 31−3−2012 κατά περίπτωση καθώς 
και φορολογικά έγγραφα από τα οποία να προκύπτει ότι 
στο ακίνητο αυτό δεν ασκείται και άλλη δραστηριότητα 
(εμπορία, παροχή υπηρεσίας κ.λπ.).

θ) Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων πολυ−
κατοικιών, βεβαίωση από τη Δ.Ε.Η. ή τον εναλλακτικό 
προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος ότι, κατά τη 17−9−2011 
ή την 31−3−2012 κατά περίπτωση, στη βάση πληροφοριών 
του Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η. είχε καταχωρηθεί 
ο Ειδικός κωδικός οικονομικής δραστηριότητας για τα 
κοινόχρηστα.

Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων πολυκα−
τοικιών για τους οποίους δεν υπάρχει καταχώριση στη 
βάση πληροφοριών του Διαχειριστή Δικτύου της Δ.Ε.Η., 
ενώ η παροχή ηλεκτρικού ρεύματος αφορά ηλεκτροδό−
τηση κοινόχρηστου χώρου, βεβαίωση του οικείου δήμου 
ότι ο λογαριασμός αυτός αφορούσε, κατά τη 17−9−2011 ή 
την 31−3−2012 κατά περίπτωση, κοινόχρηστους χώρους 
πολυκατοικίας.

ι) Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων των 
κύριων τουριστικών καταλυμάτων (ξενοδοχείων και κά−
μπινγκ), βεβαίωση του ξενοδοχειακού επιμελητηρίου.

ια) Για την απαλλαγή των κοινόχρηστων χώρων των 
ενοικιαζόμενων δωματίων και ενοικιαζόμενων επιπλω−
μένων διαμερισμάτων, φωτοτυπία του ειδικού σήματος 
λειτουργίας του ΕΟΤ, το οποίο έχει εκδοθεί με το σύ−
στημα των κλειδιών, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 
337/2000 (ΦΕΚ 281 Α΄). 



13712 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις και διαδικασία για την εφαρμογή

των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 53
του ν.4021/2011 για την απαλλαγή από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.
ή τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο συντελεστή 0,5 

1. Προϋποθέσεις για την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. 6 του άρθρου 53 του ν.4021/2011

Για τον υπολογισμό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο συ−
ντελεστή ή για την απαλλαγή από αυτό κατά τις διατά−
ξεις της παρ. 6 του άρθρου 53 του ν.4021/2011, η Γ.Γ.Π.Σ. 
λαμβάνει ειδικότερα υπόψη τα εξής:

α) Επιβολή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο συντελεστή σε 
πολύτεκνους.

Προβλέπεται μειωμένος συντελεστής (0,5) για ένα 
ακίνητο που ιδιοκατοικείται και ανήκει κατά κυριότητα 
ή επικαρπία ή κατά ποσοστό σε: 

i. σε πολύτεκνο, κατά την έννοια των παραγράφων 
1 έως 3 του άρθρου πρώτου του ν. 1910/1944, εφόσον, 
κατά το προηγούμενο έτος του έτους επιβολής του 
τέλους, τα τέκνα που ορίζονται στις προαναφερόμενες 
διατάξεις του ν. 1910/1944 τον βαρύνουν φορολογικά, 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισο−
δήματος (ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄), και το οικογενειακό 
εισόδημα δεν υπερβαίνει τις 30.000 ευρώ. Η αξία της 
ακίνητης περιουσίας του πολύτεκνου, με βάση τα στοι−
χεία ακινήτων του έτους 2008, δεν πρέπει να υπερβαίνει 
τις 150.000 ευρώ, οι οποίες προσαυξάνονται κατά 10.000 
ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο, 

ii. στον ή στη σύζυγο του πολύτεκνου καθώς και όταν το 
ποσοστό συνιδιοκτησίας επί της κύριας ιδιοκατοικούμενης 
κατοικίας κατανέμεται μεταξύ των συζύγων. Ο μειωμένος 
συντελεστής εφαρμόζεται και όταν κύριος ή επικαρπωτής 
της κύριας και ιδιοκατοικούμενης κατοικίας κατά πλήρη 
κυριότητα ή κατά συγκυριότητα είναι ένα ή περισσότερα 
από τα προστατευόμενα τέκνα, λόγω θανάτου του ενός 
εκ των γονέων τους. Αν το ακίνητο ανήκει και στους δύο 
συζύγους ή σε ένα ή περισσότερα από τα προστατευό−
μενα τέκνα λόγω θανάτου του ενός εκ των γονέων τους, 
η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας και των δύο 
συζύγων ή η συνολική αξία της ακίνητης περιουσίας του 
πολύτεκνου και των προστατευόμενων τέκνων, με βάση 
τα στοιχεία ακινήτων του έτους 2008, δεν πρέπει να υπερ−
βαίνει τις 150.000 ευρώ, οι οποίες προσαυξάνονται κατά 
10.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο.

Για το χαρακτηρισμό του πολυτέκνου λαμβάνεται 
υπόψη αυτοτελώς ο αριθμός των τέκνων των κωδικών 
003 και 004 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος 
οικονομικού έτους 2011, εφόσον είναι ίσος ή μεγαλύ−
τερος των 4.

Για τον υπολογισμό του οικογενειακού εισοδήματος 
λαμβάνονται υπόψη μόνο τα ποσά που αναγράφονται 
στον πίνακα 4 (φορολογούμενα πραγματικά εισοδήμα−
τα) της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

Το μειωμένο τέλος δεν ισχύει, αν το ιδιοκατοικούμενο 
ακίνητο βρίσκεται σε ζώνη με τιμή άνω των 3.000 ευρώ 
καθώς και για το πλέον των 120 τ.μ. εμβαδόν του ιδιοκατοι−
κούμενου ακινήτου, το οποίο προσαυξάνεται κατά 20 τ.μ. 
για κάθε προστατευόμενο τέκνο και μέχρι τα 200 τ.μ.

Στην περίπτωση που το ακίνητο ανήκει κατά συνι−
διοκτησία στον πολύτεκνο και σε τρίτο πρόσωπο μη 
δικαιούχο μειωμένου συντελεστή, ο μειωμένος συντε−
λεστής υπολογίζεται στο ποσοστό που ανήκει στον 
πολύτεκνο.

β) Επιβολή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο συντελεστή σε 
πρόσωπο που είναι το ίδιο ανάπηρο ή βαρύνεται με 
ανάπηρο.

Προβλέπεται μειωμένος συντελεστής (0,5) για ένα 
ακίνητο που ιδιοκατοικείται και ανήκει κατά κυριότητα 
ή επικαρπία ή κατά ποσοστό σε: 

i. σε πρόσωπο, που το ίδιο ή πρόσωπο που το βα−
ρύνει φορολογικά σύμφωνα με το άρθρο 7 του Κ.Φ.Ε., 
παρουσιάζει αναπηρία σε ποσοστό από ογδόντα τοις 
εκατό (80%) και άνω ή, προκειμένου για πρόσωπα που 
πάσχουν από εγκεφαλική παράλυση, νοητική αναπηρία, 
αυτισμό ή σύνδρομο DOWN, σε ποσοστό από εξήντα 
επτά τοις εκατό (67%) και άνω. Η αξία της ακίνητης πε−
ριουσίας του αναπήρου, με βάση τα στοιχεία ακινήτων 
του έτους 2008, δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 150.000 
ευρώ, οι οποίες προσαυξάνεται κατά 10.000 ευρώ για 
κάθε προστατευόμενο τέκνο, 

ii. στον ή στη σύζυγο του αναπήρου, καθώς και όταν 
το ποσοστό συνιδιοκτησίας επί της κύριας ιδιοκατοικού−
μενης κατοικίας κατανέμεται μεταξύ των συζύγων. Όταν 
το ακίνητο ανήκει και στους δύο συζύγους, η συνολική 
αξία της ακίνητης περιουσίας και των δύο συζύγων, με 
βάση τα στοιχεία ακινήτων του έτους 2008, δεν πρέπει να 
υπερβαίνει τις 150.000 ευρώ, οι οποίες προσαυξάνονται 
κατά 10.000 ευρώ για κάθε προστατευόμενο τέκνο.

Το μειωμένο τέλος δεν ισχύει, αν το ιδιοκατοικούμε−
νο ακίνητο βρίσκεται σε ζώνη με τιμή άνω των 3.000 
ευρώ καθώς και για το πλέον των 120 τ. μ. εμβαδόν του 
ιδιοκατοικούμενου ακινήτου, το οποίο προσαυξάνεται 
κατά 20 τ.μ. για κάθε προστατευόμενο τέκνο και μέχρι 
τα 200 τ.μ.

Στην περίπτωση που το ακίνητο ανήκει κατά συνι−
διοκτησία σε ανάπηρο και σε πρόσωπο μη δικαιούχο 
μειωμένου συντελεστή, ο μειωμένος συντελεστής περι−
ορίζεται στο ποσοστό που ανήκει στον ανάπηρο.

γ). Απαλλαγή ανέργων από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.
Προβλέπεται απαλλαγή από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. για ένα 

ακίνητο που ιδιοκατοικείται και ανήκει κατά κυριότητα 
ή επικαρπία ή κατά ποσοστό σε: 

i. μακροχρόνια άνεργο, με μη διακοπτόμενο χρόνο 
ανεργίας ίσο ή μεγαλύτερο του ενός έτους, κατά την 
ημερομηνία έκδοσης του πρώτου λογαριασμού κάθε 
έτους που περιλαμβάνει Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., εγγεγραμμένο στα 
μητρώα του ΟΑΕΔ ή στους καταλόγους προσφερομένων 
προς εργασία του Γραφείου Ευρέσεως Ναυτικής Εργα−
σίας και των παραρτημάτων του ή του λογαριασμού 
ανεργίας προσωπικού ημερήσιων εφημερίδων Αθηνών 
και Θεσσαλονίκης ή του λογαριασμού ανεργίας τεχνι−
κών τύπου Αθηνών και Θεσσαλονίκης ή 

ii. άνεργο που επιδοτήθηκε λόγω τακτικής επιδότη−
σης από τους ως άνω φορείς και λογαριασμούς κατά 
τους έξι (6) τουλάχιστον από τους δώδεκα (12) μήνες 
που προηγούνται κάθε φορά της ημερομηνίας έκδοσης 
του πρώτου λογαριασμού κάθε έτους που περιλαμβάνει 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε..

Και στις δύο περιπτώσεις, το οικογενειακό εισόδημα 
του άνεργου δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 12.000 ευρώ, 
οι οποίες προσαυξάνονται κατά 4.000 ευρώ για κάθε 
προστατευόμενο τέκνο και η αξία της ακίνητης περιου−
σίας του, με βάση τα στοιχεία ακινήτων του έτους 2008, 
δεν πρέπει να υπερβαίνει τις 150.000 ευρώ, οι οποίες 
προσαυξάνονται κατά 10.000 ευρώ για κάθε προστα−
τευόμενο τέκνο.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13713

Η απαλλαγή δεν ισχύει, αν το ιδιοκατοικούμενο ακί−
νητο βρίσκεται σε ζώνη με τιμή άνω των 3.000 ευρώ 
καθώς και για το πλέον των 120 τ. μ. εμβαδόν του ιδιο−
κατοικούμενου ακινήτου, το οποίο προσαυξάνεται κατά 
20 τ.μ. για κάθε προστατευόμενο τέκνο και μέχρι τα 
200 τ.μ.

Για τον υπολογισμό του οικογενειακού εισοδήματος, 
λαμβάνονται υπόψη μόνο τα ποσά που αναγράφονται 
στον πίνακα 4 (φορολογούμενα πραγματικά εισοδήμα−
τα) της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

Στην περίπτωση που το ακίνητο ανήκει κατά συνιδιο−
κτησία σε άνεργο και σε πρόσωπο μη δικαιούχο μειωμέ−
νου συντελεστή ή απαλλαγής, η απαλλαγή περιορίζεται 
στο ποσοστό που ανήκει στον άνεργο.

2. Ηλεκτρονική διαδικασία για την απαλλαγή από το 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο συ−
ντελεστή

Η Γ.Γ.Π.Σ., αφού επεξεργαστεί τα πιο πάνω στοιχεία, 
παραδίδει ηλεκτρονικό αρχείο στο Διαχειριστή Δι−
κτύου της Δ.Ε.Η. για τα πρόσωπα που απαλλάσσονται 
του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή δικαιούνται τον υπολογισμό αυτού 
με μειωμένο συντελεστή, με τον αντίστοιχο αριθμό 
παροχής. Μετά από τη λήψη του αρχείου της Γ.Γ.Π.Σ., 
η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές εκδίδουν 
για τα πρόσωπα αυτά λογαριασμούς κατανάλωσης 
ηλεκτρικού ρεύματος χωρίς χρέωση ή με μειωμένη 
χρέωση Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε..

3. Διαδικασία και δικαιολογητικά για την απαλλαγή 
από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή τον υπολογισμό αυτού με μειωμένο 
συντελεστή από τη Δ.Ο.Υ.

Στις περιπτώσεις που έχει εκδοθεί λογαριασμός κα−
τανάλωσης ηλεκτρικού ρεύματος από τη Δ.Ε.Η. ή τους 
εναλλακτικούς προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος, ενώ 
το ακίνητο απαλλάσσεται ή το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. πρέπει να 
υπολογισθεί με μειωμένο συντελεστή κατά τις διατάξεις 
της παρ. 6 του άρθρου 53 του ν.4021/2011, η απαλλαγή 
ή ο υπολογισμός του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο συντελε−
στή διενεργείται από την αρμόδια για τη φορολογία 
εισοδήματος του δικαιούχου Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με τη δι−
αδικασία που ορίζεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
παρούσας, εφόσον ο δικαιούχος προσκομίσει φωτοτυ−
πία της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος οικονομικού 
έτους 2011 ή οικονομικού έτους 2012 κατά περίπτωση, 
του εκκαθαριστικού φορολογίας εισοδήματος του ιδί−
ου έτους, εφόσον αυτό έχει εκδοθεί, καθώς και του 
εκκαθαριστικού του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων έτους 
2008 ή συμβόλαιο για απόκτηση ακινήτου μετά την 1η 
Ιανουαρίου 2008, αν το ακίνητο για το οποίο ζητείται 
η απαλλαγή ή ο υπολογισμός με μειωμένο συντελεστή 
αποκτήθηκε μετά την ημερομηνία αυτή. Η απόφαση 
απαλλαγής από το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ή υπολογισμού αυτού 
με μειωμένο συντελεστή έχει ως τα υποδείγματα 2 και 
3 κατά περίπτωση.

Εκτός των ανωτέρω, ο δικαιούχος υποχρεούται να 
προσκομίσει και τα ακόλουθα, κατά περίπτωση, δικαι−
ολογητικά:

α) προκειμένου για ανάπηρο, βεβαίωση από αρμόδια 
αρχή για την πιστοποίηση και το ποσοστό της αναπη−
ρίας (υγειονομική επιτροπή, ασφαλιστικό φορέα),

β) προκειμένου για άνεργο, βεβαίωση από τον κατά 
περίπτωση αρμόδιο φορέα για την ανεργία.

Άρθρο 4
Διαδικασία βεβαίωσης του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

1. Ενέργειες Δ.Ε.Η. και εναλλακτικών προμηθευτών 
ηλεκτρικού ρεύματος

1.1. Η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρι−
κού ρεύματος υποχρεούνται να αποστέλλουν άμεσα στη 
Γ.Γ.Π.Σ. μηχανογραφημένες καταστάσεις με τους κατα−
ναλωτές στους οποίους έχει επιβληθεί το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., 
στις οποίες περιλαμβάνεται το ονοματεπώνυμο αυτών 
και ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.), όπου 
υπάρχει, ο αριθμός παροχής και η διεύθυνση του ακι−
νήτου. 

1.2. Aν δεν καταβληθεί το τέλος, εν όλω ή εν μέρει, η 
Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύ−
ματος, μετά την παρέλευση 4 μηνών από την ημερομη−
νία λήξης πληρωμής της πρώτης δόσης του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 
του οικείου έτους, διαγράφουν το οφειλόμενο κατά την 
ημερομηνία αυτή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. από τους λογαριασμούς 
ηλεκτρικού ρεύματος των υπόχρεων και αποστέλλουν 
κατάσταση στη Γ.Γ.Π.Σ. κατά τα οριζόμενα στην περί−
πτωση 1.3 του άρθρου αυτού.

Ο κύριος ή επικαρπωτής του ακινήτου μπορεί, με αί−
τησή του προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ., οποτεδήποτε και 
για οποιονδήποτε λόγο (αλλαγή προμηθευτή κ.λπ.), να 
καταβάλει τις τυχόν ληξιπρόθεσμες δόσεις και να λάβει 
βεβαίωση σύμφωνα με το υπόδειγμα 5, εφόσον βεβαι−
ωθούν οι υπόλοιπες δόσεις. Με την προσκόμιση της 
βεβαίωσης, η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές 
ηλεκτρικού ρεύματος, διαγράφουν το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.. 

1.3. Η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρι−
κού ρεύματος οφείλουν, ταυτόχρονα με τη διαγραφή 
του οφειλόμενου ποσού του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., να αποστέλ−
λουν στη Γ.Γ.Π.Σ. καταστάσεις των καταναλωτών για 
τους οποίους διαγράφηκε η απαίτηση Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., στις 
οποίες περιλαμβάνονται το ονοματεπώνυμο και ο Α.Φ.Μ. 
του καταναλωτή, το ονοματεπώνυμο και ο Α.Φ.Μ. του 
κυρίου ή επικαρπωτή του ακινήτου, ο αριθμός παροχής 
και η διεύθυνση του ακινήτου, το συνολικό ποσό του 
τέλους που έχει βεβαιωθεί, το ποσό που έχει καταβλη−
θεί και το υπόλοιπο – οφειλόμενο ποσό.

1.4. Στην περίπτωση που διακοπεί το συμβόλαιο πα−
ροχής ηλεκτρικού ρεύματος μεταξύ του καταναλωτή 
και της Δ.Ε.Η. ή των εναλλακτικών προμηθευτών ηλε−
κτρικού ρεύματος μεταξύ της 17−9−2011 ή της 31−3−2012, 
κατά περίπτωση, και της ημερομηνίας έκδοσης των 
πρώτων λογαριασμών που θα περιέχουν το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., 
ο Διαχειριστής Δικτύου θα υπολογίσει το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 
και θα αποστείλει σε κάθε προμηθευτή τις χρεώσεις 
που αφορούν τον ενεργό κατά την ημερομηνία έκδοσης 
του πρώτου λογαριασμού πελάτη, ώστε ο προμηθευτής 
να συμπεριλάβει το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. στο λογαριασμό ηλε−
κτρικού ρεύματος. Σε περίπτωση που από τα στοιχεία 
της βάσης πληροφοριών του Διαχειριστή Δικτύου δεν 
βρεθεί ενεργός πελάτης σε οποιονδήποτε προμηθευτή 
ηλεκτρικού ρεύματος κατά την ημερομηνία έκδοσης 
των πρώτων λογαριασμών (ενώ υπήρχε ενεργός πε−
λάτης κατά τη 17−9−11 ή την 31−3−2012 αντίστοιχα), ο 
Διαχειριστής Δικτύου αποστέλλει στη Γ.Γ.Π.Σ. κατάστα−
ση, στην οποία αναγράφονται τα οφειλόμενα τέλη, με 
την παρατήρηση ότι δεν χρεώθηκαν σε λογαριασμούς 
ηλεκτρικού ρεύματος. 



13714 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.5. H Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί προμηθευτές ηλεκτρι−
κού ρεύματος οφείλουν να αποστείλουν στη Γ.Γ.Π.Σ. για 
τα έτη 2011 και 2012 καταστάσεις που περιλαμβάνουν τα 
στοιχεία όλων των παροχών, στις οποίες δεν επιβλή−
θηκε Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., που θα περιλαμβάνουν την αιτιολογία 
της απαλλαγής.

2. Ενέργειες της Γ.Γ.Π.Σ.
2.1. Η Γ.Γ.Π.Σ., μετά την παραλαβή και επεξεργασία 

των καταστάσεων της περ. 1.1. του άρθρου αυτού, τις 
αποστέλλει άμεσα σε όλες τις Δ.Ο.Υ., προκειμένου αυτές 
να προβούν στις απαλλαγές και μειώσεις σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην περίπτωση 1 του άρθρου 2 και την 
περίπτωση 2 του άρθρου 3 της παρούσας.

Οι ανωτέρω καταστάσεις με το σύνολο των παροχών 
για τις οποίες έχει εκδοθεί Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. και το ποσό 
του τέλους που έχει βεβαιωθεί ανά παροχή, περιέχουν 
και πεδία για συμπλήρωση του Α.Φ.Μ. του κυρίου ή 
επικαρπωτή του ακινήτου, του αριθμού απόφασης του 
Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. περί απαλλαγής ή μείωσης του 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., του αριθμού και της ημερομηνίας έκδοσης 
αυτής, του ποσού που πρέπει να επιστραφεί καθώς και 
του αριθμού διπλοτύπου είσπραξης.

2.2. Η Γ.Γ.Π.Σ., μετά την επεξεργασία των καταστάσεων 
των περ. 1.3. και 1.4. του άρθρου αυτού, τις αποστέλλει 
στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος του κύριου ή του 
επικαρπωτή του ακινήτου ή, αν δεν είναι γνωστά τα 
στοιχεία αυτού, στη Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματος 
του καταναλωτή. Αν από τις καταστάσεις που έχουν 
αποσταλεί δεν προκύπτει η αρμόδια Δ.Ο.Υ., τότε η κα−
τάσταση αποστέλλεται στη Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδι−
ότητα της οποίας ανήκει το ακίνητο. Ταυτόχρονα με 
την αποστολή των ανωτέρω καταστάσεων, οι οποίες 
αποτελούν χρηματικούς καταλόγους, η Γ.Γ.Π.Σ. εκδίδει 
και αποστέλλει ειδοποιήσεις για την οφειλή αυτή στον 
κύριο ή επικαρπωτή του ακινήτου ή, αν δεν είναι γνωστά 
τα στοιχεία αυτού, στον καταναλωτή, ενημερώνοντάς 
τον ταυτόχρονα για τις επιπτώσεις της μη εκπλήρωσης 
της υποχρέωσης αυτής.

Με τις ανωτέρω καταστάσεις – χρηματικούς κατα−
λόγους το οφειλόμενο ποσό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2011 
βεβαιώνεται και καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τε−
λευταία εργάσιμη μέρα του επόμενου από την έκδο−
ση του χρηματικού καταλόγου μήνα. Το οφειλόμενο 
ποσό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους 2012, εφόσον δεν έχει λήξει η 
προθεσμία καταβολής καμίας δόσης, βεβαιώνεται και 
καταβάλλεται σε πέντε (5) ισόποσες διμηνιαίες δόσεις. 
Η πρώτη δόση καταβάλλεται μέχρι την τελευταία ερ−
γάσιμη μέρα του επόμενου από την έκδοση του χρημα−
τικού καταλόγου μήνα και οι επόμενες την τελευταία 
εργάσιμη μέρα των διμήνων που ακολουθούν. Εφόσον 
έχει λήξει η προθεσμία καταβολής του, βεβαιώνεται και 
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τελευταία εργάσιμη 
μέρα του επόμενου από την έκδοση του χρηματικού 
καταλόγου μήνα. Εφόσον έχει λήξει η προθεσμία κατα−
βολής ορισμένων δόσεων, το μεν ληξιπρόθεσμο ποσό 
βεβαιώνεται και καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την τε−
λευταία εργάσιμη μέρα του επόμενου από την έκδοση 
του χρηματικού καταλόγου μήνα, το δε υπόλοιπο ποσό 
βεβαιώνεται και καταβάλλεται σε τόσες ισόποσες διμη−
νιαίες δόσεις όσες οι μη ληξιπρόθεσμες δόσεις. 

2.3. Η Γ.Γ.Π.Σ. επεξεργάζεται τις καταστάσεις της πε−
ρίπτωσης 1.5. του άρθρου αυτού και, σε συνεργασία με 
τις συναρμόδιες διευθύνσεις, αποστέλλει καταλόγους 

με τους υπόχρεους σε καταβολή του τέλους στις αρ−
μόδιες Δ.Ο.Υ., ώστε να βεβαιωθεί το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. που δεν 
υπολογίστηκε μέσω των λογαριασμών της Δ.Ε.Η. και 
των εναλλακτικών προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος 
στις κατά το νόμο προβλεπόμενες δόσεις.

3. Ενέργειες των Δ.Ο.Υ.
3.1. Μετά την παραλαβή των χρηματικών καταλόγων 

της υποπερίπτωσης 2.2 της περ. 2 του άρθρου αυτού 
από τη Γ.Γ.Π.Σ., οι Δ.Ο.Υ. οφείλουν να μεριμνήσουν για 
την είσπραξη των οφειλών αυτών σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του Κώδικα Εισπράξεων Δημοσίων Εσόδων. Μέτρα 
αναγκαστικής είσπραξης λαμβάνονται κατά του κύριου 
ή του επικαρπωτή του ακινήτου, ο οποίος είναι και 
υποκείμενος στο Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

Σε περίπτωση που ο καταναλωτής δεν είναι κύριος 
ή επικαρπωτής του ακινήτου για το οποίο οφείλεται 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., προσέρχεται στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., προκειμέ−
νου να υποδείξει τον κύριο ή επικαρπωτή του ακινήτου, 
ώστε να διαγραφεί από αυτόν το οφειλόμενο Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 
και να βεβαιωθεί στο όνομα του υπόχρεου. Σε περίπτω−
ση που η Δ.Ο.Υ. του υπόχρεου είναι διαφορετική από 
τη Δ.Ο.Υ. του καταναλωτή, η τελευταία διαβιβάζει το 
χρηματικό κατάλογο στη Δ.Ο.Υ. του υπόχρεου.

Η ίδια ως άνω διαδικασία μπορεί να πραγματοποιηθεί 
ανάλογα και από τον κύριο ή επικαρπωτή του ακινή−
του.  

3.2. Σε περίπτωση εξόφλησης του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., η Δ.Ο.Υ. 
οφείλει να χορηγεί βεβαίωση προς τον υπόχρεο ή στον 
καταναλωτή κατά περίπτωση, την οποία ο τελευταίος 
προσκομίζει στη Δ.Ε.Η. ή στους εναλλακτικούς προμη−
θευτές ηλεκτρικού ρεύματος, προκειμένου να επανα−
χορηγηθεί το ρεύμα ή να πραγματοποιηθεί η αλλαγή 
προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος. Η βεβαίωση έχει ως 
το συνημμένο υπόδειγμα 4.

Για το έτος 2012, προκειμένου να γίνει αλλαγή προ−
μηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος, ο καταναλωτής υπο−
χρεούται να προσκομίσει το μισθωτήριο συμβόλαιο και 
να εξοφλήσει το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε που περιλαμβάνεται στους 
μέχρι την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησης 
εκδοθέντες λογαριασμούς ηλεκτρικού ρεύματος, στον 
Α.Φ.Μ. του κυρίου ή επικαρπωτή του ακινήτου (και σε 
περίπτωση συνιδιοκτησίας ενός εξ αυτών). Η Δ.Ο.Υ., 
αφού βεβαιώσει τις υπόλοιπες δόσεις του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 
στον κύριο ή επικαρπωτή του ακινήτου, χορηγεί βεβαί−
ωση γι’ αυτό, σύμφωνα με το υπόδειγμα 5, την οποία ο 
καταναλωτής θα προσκομίσει στον προμηθευτή ηλε−
κτρικού ρεύματος. 

Άρθρο 5 
Διαδικασία απόδοσης του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.
από τη Δ.Ε.Η. στο Ελληνικό Δημόσιο

1. Μέχρι τη συμπλήρωση της προθεσμίας που ορίζεται 
στην παράγραφο 10 του άρθρου 53 του ν.4021/2011 (ή 
την επόμενη εργάσιμη μέρα), η Δ.Ε.Η. και οι εναλλακτικοί 
προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος οφείλουν να αποδί−
δουν το εισπραχθέν ποσό στη Δ.Ο.Υ. κατοίκων Εξωτερι−
κού (Κ.Α.Ε 0224) με τραπεζική επιταγή σε διαταγή Ελλη−
νικού Δημοσίου, η οποία συνοδεύεται από κατάσταση, 
σε δύο (2) αντίγραφα, στην οποία αναγράφεται ο μήνας 
και το έτος είσπραξης, το πλήθος των εισπραχθέντων 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., το συνολικό ποσό της είσπραξης, το ποσό 
που παρακρατήθηκε και το συνολικά αποδιδόμενο μετά 
την παρακράτηση ποσό.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13715

2. Κατά την ίδια ως άνω ημερομηνία, η Δ.Ε.Η. και οι εναλ−
λακτικοί προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος οφείλουν να 
αποστέλλουν στη Γ.Γ.Π.Σ. καταστάσεις, στις οποίες αναγρά−
φονται ο αριθμός παροχής, η διεύθυνση του ακινήτου, το 
ονοματεπώνυμο και ο Α.Φ.Μ. του καταναλωτή, όπου υπάρ−
χει, και το εισπραχθέν ποσό ανά παροχή και στο σύνολο. 

3. Η Διεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου του Υπουργεί−
ου Οικονομικών έχει πρόσβαση σε όλες τις πληροφορίες 
που περιλαμβάνονται στις καταστάσεις που αναφέρο−
νται στην παρούσα απόφαση και αποστέλλονται από το 
Διαχειριστή Δικτύου, τη Δ.Ε.Η. και τους εναλλακτικούς 
προμηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος στη Γ.Γ.Π.Σ.

Άρθρο 6
Διαδικασία επιστροφής ή διαγραφής του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

H διαδικασία επιστροφής ή διαγραφής του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. 
για τους δικαιούχους απαλλαγής ή μείωσης έχει ως 
ακολούθως: 

Αν ο δικαιούχος της απαλλαγής ή του μειωμένου τέ−
λους έχει καταβάλει ολόκληρο το ποσό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., 
η αρμόδια Δ.Ο.Υ. εκδίδει Α.Φ.ΕΚ., μετά από απόφαση του 
Προϊσταμένου της. Εφόσον οι δικαιούχοι είναι περισσότε−
ροι του ενός, το Α.Φ.ΕΚ. εκδίδεται στο όνομα του δικαιού−
χου που έχει υποβάλει την αίτηση, και, εφόσον προκύπτει 
ποσό για επιστροφή, επιστρέφεται σε αυτόν.

Αν ο δικαιούχος της απαλλαγής ή του μειωμένου συ−
ντελεστή Ε.Ε.ΤΗ.Δ.Ε. έχει εξοφλήσει μέρος του βεβαιω−
θέντος Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., μετά από απόφαση του Προϊσταμέ−
νου της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. διενεργείται νέος υπολογισμός 
και εκδίδεται Α.Φ.ΕΚ. για το επιπλέον καταβληθέν ποσό 
ή εισπράττεται το υπόλοιπο ποσό κατά περίπτωση. 
Εφόσον οι δικαιούχοι είναι περισσότεροι του ενός, το 
Α.Φ.ΕΚ. εκδίδεται στο όνομα του δικαιούχου που έχει 
υποβάλει την αίτηση, και, εφόσον προκύπτει ποσό για 
επιστροφή, επιστρέφεται σε αυτόν. 

Αν ο δικαιούχος της απαλλαγής ή του μειωμένου συ−
ντελεστή Ε.Ε.ΤΗ.Δ.Ε. δεν έχει καταβάλει καμία δόση, 
μετά από αίτησή του ή μετά την παρέλευση του τε−
τραμήνου και την αποστολή από τη Γ.Γ.Π.Σ. των κα−
ταστάσεων της περ. 1.3 του άρθρου 4 της παρούσας 
στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., η Δ.Ο.Υ. μετά από απόφαση του 
Προϊσταμένου της εκδίδει Α.Φ.ΕΚ. και διαγράφει τη βε−
βαιωμένη οφειλή, ενώ, σε περίπτωση που ο υπόχρεος 
δικαιούται την καταβολή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. με μειωμένο 
συντελεστή, μετά τον υπολογισμό του, διαγράφεται η 
επί πλέον οφειλή από τη Δ.Ο.Υ. και το υπόλοιπο κατα−
βάλλεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 7

Για τη συνδρομή των προϋποθέσεων της περ. β του άρ−
θρου 11 του ν. 4021/2011 αποφαίνεται ο Προϊστάμενος της 
αρμόδιας Δ.Ο.Υ., μετά από αίτηση του υπόχρεου, η οποία 
υποβάλλεται στη Δ.Ο.Υ. ή ηλεκτρονικά στη Γ.Γ.Π.Σ. 

Για το έτος 2011, καταληκτική ημερομηνία για ηλε−
κτρονική υποβολή αίτησης, κατά την περ. β του άρθρου 
11 του ν. 4021/2011, όταν συντρέχουν ειδικοί λόγοι υγείας 
του κυρίου και χρήστη του ακινήτου, ο οποίος διαβιεί 
υπό μειονεκτικές κοινωνικά συνθήκες και κρίνεται ότι η 
καταβολή του τέλους στις προβλεπόμενες προθεσμίες 
θα θέσει, ενόψει των συνθηκών υπό τις οποίες διαβιεί, 
σε προφανή άμεσο κίνδυνο τη στοιχειώδη διαβίωση 
του ιδίου ή προσώπου που συνοικεί με αυτόν και τον 
βαρύνει φορολογικά, είναι η 20ή Μαρτίου 2012. 

Για το έτος 2012, καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης είναι η τελευταία εργάσιμη ημέρα του επο−
μένου μήνα από τη λήξη του λογαριασμού ηλεκτρικού 
ρεύματος που περιέχει Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

 Για τις αιτήσεις που υποβάλλονται ηλεκτρονικά, για 
το έτος 2011, η Γ.Γ.Π.Σ. αποστέλλει κατάσταση στις αρ−
μόδιες Δ.Ο.Υ. με πληροφοριακά στοιχεία για το ύψος 
του εισοδήματος και την ακίνητη περιουσία των αι−
τούντων. 

Άρθρο 8

1. Σε περίπτωση μισθωμένου ακινήτου, για το οποίο ο 
λογαριασμός ηλεκτρικού ρεύματος εκδίδεται στο όνομα 
του μισθωτή, και εφόσον ο μισθωτής δεν έχει εξοφλήσει 
το ποσό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., ο κύριος του ακινήτου μπορεί, 
προκειμένου να προβεί σε αλλαγή των στοιχείων του 
καταναλωτή ή σε επανασύνδεση του ηλεκτρικού ρεύ−
ματος, να υποβάλει στη Δ.Ο.Υ. εισοδήματός του αίτηση 
για καταβολή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., σύμφωνα με το υπόδειγμα 
6, στην οποία αναγράφει τον αριθμό παροχής και προ−
σκομίζει τα φορολογικά έγγραφα που αποδεικνύουν 
ότι το ακίνητο είναι μισθωμένο ή το μισθωτήριο συμ−
βόλαιο. Η Δ.Ο.Υ., αφού εντοπίσει στην κατάσταση που 
έχει αποσταλεί από τη Γ.Γ.Π.Σ. τον αριθμό παροχής, 
εκδίδει διπλότυπο είσπραξης, με είδος φόρου 1347 και 
Κ.Α.Ε. 0224, για την καταβολή του ληξιπρόθεσμου ποσού 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.. Μετά την καταβολή αυτού και τη βεβαίωση 
των υπολοίπων δόσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
περ. 2.2 του άρθρου 4 της παρούσας, η Δ.Ο.Υ. χορηγεί 
βεβαίωση, σύμφωνα με το υπόδειγμα 4 ή 5 της παρού−
σας, κατά περίπτωση, και ενημερώνει την κατάσταση 
προσθέτοντας στην εγγραφή της παροχής τον αριθμό 
διπλοτύπου και τον αριθμό πρωτοκόλλου της σχετικής 
βεβαίωσης, προκειμένου στη συνέχεια να προσκομισθεί 
η βεβαίωση αυτή στη Δ.Ε.Η. ή τους εναλλακτικούς προ−
μηθευτές ηλεκτρικού ρεύματος για τη διαγραφή του 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε από αυτούς. 

2. Σε περίπτωση διακοπής του συμβολαίου μεταξύ 
του καταναλωτή και της Δ.Ε.Η. ή των εναλλακτικών 
προμηθευτών ηλεκτρικού ρεύματος μετά τη 17−9−2011 
ή την 31−3−2012, κατά περίπτωση, και μέχρι την ημερο−
μηνία έκδοσης των πρώτων λογαριασμών ηλεκτρικού 
ρεύματος που περιέχουν Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., ο κύριος ή επικαρ−
πωτής του ακινήτου (ή ένας εξ αυτών, σε περίπτωση 
συνιδιοκτησίας), εφόσον επιθυμεί την επανασύνδεση 
της παροχής ηλεκτρικού ρεύματος, προσέρχεται στη 
Δ.Ο.Υ. φορολογίας εισοδήματός του και υποβάλλει αί−
τηση, σύμφωνα με το υπόδειγμα 6 της παρούσας, προ−
κειμένου να καταβάλει το τυχόν ληξιπρόθεσμο, κατά 
την παρ. 9 του άρθρου 53 του ν. 4021/2012, ποσό του 
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. που αντιστοιχεί σε αυτή και να λάβει την 
οικεία βεβαίωση καταβολής του τέλους, σύμφωνα με 
τα υποδείγματα 4 ή 5 της παρούσας. Για την είσπραξη 
του ποσού Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., η αρμόδια Δ.Ο.Υ. εντοπίζει τον 
αριθμό παροχής στην ανωτέρω κατάσταση, εκδίδει δι−
πλότυπο είσπραξης του τέλους, με είδος φόρου 1347 
και Κ.Α.Ε. 0224, ενημερώνει την ηλεκτρονική κατάσταση 
προσθέτοντας στην εγγραφή της παροχής τον αριθμό 
διπλοτύπου, τον Α.Φ.Μ., το ονοματεπώνυμο του κυρίου ή 
επικαρπωτή και τον αριθμό πρωτοκόλλου της σχετικής 
βεβαίωσης. Το υπόλοιπο ποσό του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. βεβαιώ−
νεται στη Δ.Ο.Υ. και καταβάλλεται σύμφωνα με τα ορι−
ζόμενα στην περ. 2.2 του άρθρου 4 της παρούσας. Όταν 



13716 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

υπάρχουν περισσότεροι συνιδιοκτήτες ή επικαρπωτές 
επί ακινήτου που αντιστοιχεί σε συγκεκριμένη παροχή, η 
βεβαίωση χορηγείται, εφόσον έχει εξοφληθεί ολόκληρο 
το ληξιπρόθεσμο ποσό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε., που αντιστοιχεί στην 
παροχή, και έχει βεβαιωθεί το υπόλοιπο. 

Σε περίπτωση που ο κύριος ή επικαρπωτής του ακινήτου, 
που επιθυμεί την επανασύνδεση της παροχής ηλεκτρικού 
ρεύματος, αποτελεί απαλλασσόμενο πρόσωπο ή πρόσωπο 
που δικαιούται υπολογισμού του τέλους με μειωμένο συ−
ντελεστή, υποβάλλει την ανωτέρω αίτηση επισυνάπτοντας 
τα δικαιολογητικά που ορίζονται κατά περίπτωση στην 
παρούσα και τον τελευταίο πριν τη διακοπή λογαριασμό 
ηλεκτρικού ρεύματος. Η Δ.Ο.Υ., μετά τον έλεγχο των σχετι−
κών δικαιολογητικών και αφού διαπιστώσει ότι συντρέχουν 
οι απαιτούμενες προϋποθέσεις και λάβει υπόψη της τους 
ισχύοντες περιορισμούς τετραγωνικών μέτρων, υπολογίζει 
το ποσό Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. που αντιστοιχεί στην παροχή βάσει 
του εμβαδού που αναγράφεται στον προσκομιζόμενο λο−
γαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος και, αν απαιτείται, εκδίδει 
διπλότυπο είσπραξης του ληξιπρόθεσμου τέλους, με είδος 
φόρου 1347 και Κ.Α.Ε. 0224, βεβαιώνει τις υπόλοιπες δόσεις 

και, αφού εντοπίσει τον αριθμό παροχής, ενημερώνει την 
ηλεκτρονική κατάσταση προσθέτοντας στην εγγραφή 
της παροχής τον Α.Φ.Μ., το ονοματεπώνυμο του κυρίου 
ή επικαρπωτή, την ένδειξη «απαλλαγή» (κατά ποσοστό), 
τον αριθμό διπλοτύπου και τον αριθμό πρωτοκόλλου της 
σχετικής βεβαίωσης. Στη συνέχεια χορηγεί τη βεβαίωση, 
σύμφωνα με τα υποδείγματα 4 ή 5, ώστε να διαγραφεί 
το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε..

3. Στις περιπτώσεις που η παροχή ηλεκτρικού ρεύμα−
τος δεν περιλαμβάνεται στις ηλεκτρονικές καταστάσεις 
που έχουν αποσταλεί στις Δ.Ο.Υ. από τη Γ.Γ.Π.Σ., η Δ.Ο.Υ. 
χορηγεί σχετική προς τούτο βεβαίωση στον κύριο ή 
επικαρπωτή του ακινήτου ή στον καταναλωτή, προκει−
μένου να χρησιμοποιηθεί για επανασύνδεση ηλεκτρικού 
ρεύματος ή για αλλαγή παρόχου.

Άρθρο 9

1. Στην παρούσα απόφαση επισυνάπτονται, ως παράρ−
τημα, έξι (6) υποδείγματα αιτήσεων και βεβαιώσεων, τα 
οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής.

2. Η απόφαση ΠΟΛ 1211/10−10−2011 καταργείται.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13717

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1 
ΑΙΤΗΣΗ

ΑΙΤΗΣΗ
του / της

Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία

Α.Φ.Μ.

Διεύθυνση

Α.Δ.Τ.

Θέμα: «Διαγραφή / Εφαρμογή
μειωμένου συντελεστή* Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.»

Συνημμένα:
1. ____________________ 
2. ____________________ 
3. ____________________ 
4. ____________________ 
5. ____________________ 

Αρ. Πρωτοκόλλου:   ________________ 

Ημερομηνία:   _____________ 

ΠΡΟΣ
τη Δ.Ο.Υ.

______________________

Παρακαλώ όπως προβείτε σε διαγραφή/
επανεκκαθάριση με μειωμένο συντελεστή* του
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. έτους ________, που έχει επιβληθεί στο
λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος με αριθμό παροχής
________________________________
για ακίνητο που βρίσκεται στ_________________
________________________________________.

Ιδιοκτήτης ή επικαρπωτής του ακινήτου αυτού
είναι ο/η  ___________________________________ 
___________________________________

Το αίτημα υποβάλλεται λόγω ** 
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

Ο/Η αιτών/ούσα

* Διαγράφεται κατά περίπτωση
** Αναγράφεται ο λόγος απαλλαγής ή εφαρμογής
μειωμένου συντελεστή φορολόγησης.



13718 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                    Αρ. Απόφασης.:
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ           Ημερομηνία:
Δ.Ο.Υ. : 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ
ΑΠΟ ΤΟ Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

(παρ. 5 και 6 του άρθρου 53 του ν. 4021/2011) 

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., έχοντας λάβει υπόψη τα ακόλουθα δικαιολογητικά:
α)_________________________________________________________________
β)_________________________________________________________________
γ)_________________________________________________________________ 
δ)_________________________________________________________________
ε)_________________________________________________________________ 
στ)________________________________________________________________
ζ)_________________________________________________________________
η)_________________________________________________________________

αποφασίζει ότι ο/η __________________________________________________
                                (ονοματεπώνυμο ή επωνυμία
απαλλάσσεται του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. για το έτος 2011 ή 2012*, για το ακίνητο που βρίσκεται
στη διεύθυνση ________________________________________________________.  
Για το λόγο αυτό επιστρέφεται το ποσό των ____________________________ευρώ
που κατέβαλε για την παροχή ΑΠ ____________ με το λογαριασμό ΑΑ____________ 
του ηλεκτρικού ρεύματος.

       Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.

* Διαγράφεται κατά περίπτωση



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13719

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   Αρ. Απόφασης.:
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ          Ημερομηνία:
Δ.Ο.Υ.:

ΑΠΟΦΑΣΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΟ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗ

(παρ. 6 του άρθρου 53 του ν.4021/2011)

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ., έχοντας λάβει υπόψη τα ακόλουθα δικαιολογητικά:
α)___________________________________________________________
β)___________________________________________________________
γ)___________________________________________________________ 
δ)___________________________________________________________
ε)___________________________________________________________ 
στ)__________________________________________________________
ζ)___________________________________________________________
η)___________________________________________________________

αποφασίζει ότι ο/η ___________________________________________  
(ονοματεπώνυμο ή επωνυμία)
υπόκειται σε μειωμένο συντελεστή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. για το έτος 2011 ή 2012* για το
ακίνητο που βρίσκεται στη διεύθυνση _____________________________________ 
____________________________________.
. Το Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. που αντιστοιχεί στον λογαριασμό ηλεκτρικού ρεύματος
________________________ είναι ___________________ ευρώ.

Για το λόγο αυτό επιστρέφεται το ποσό των ____________________________ 
ευρώ που κατεβλήθη επιπλέον για την παροχή ΑΠ _________________ με το
λογαριασμό ΑΑ __________ ηλεκτρικού ρεύματος.

       Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.

* Διαγράφεται κατά περίπτωση



13720 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 4

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   Αρ. Πρωτ.:
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ          Ημερομηνία:
Δ.Ο.Υ.:

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ Ή ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ
Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. βεβαιώνει ότι ο/η __________________________ 
____________________________________________ (ονοματεπώνυμο ή επωνυμία)
κατέβαλε το Έκτακτο Ειδικό Τέλος Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων Επιφανειών ή
απαλλάσσεται από το Έκτακτο Ειδικό Τέλος Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων
Επιφανειών*, που αντιστοιχεί στην Παροχή ΑΠ ________________και στο λογαριασμό
ηλεκτρικού ρεύματος ΑΑ__________, για το ακίνητο που βρίσκεται στη διεύθυνση
________________________________________________________.

Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται για επανασύνδεση της παροχής αυτής ή η
αλλαγή προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος*.

       Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.

* Διαγράφεται κατά περίπτωση



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 13721

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 5

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                   Αρ. Πρωτ.:
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ          Ημερομηνία:
Δ.Ο.Υ. : 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΓΙΑ ΑΛΛΑΓΗ ΠΑΡΟΧΟΥ

Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. βεβαιώνει ότι για την παροχή ΑΠ
_________________________________που αφορά ακίνητο που βρίσκεται στη
διεύθυνση ____________________________________________________________  
έχουν καταβληθεί ________ δόσεις ποσού _________ ευρώ για το Έκτακτο Ειδικό
Τέλος Ηλεκτροδοτούμενων Δομημένων Επιφανειών έτους 2012 και οι υπόλοιπες
δόσεις θα καταβληθούν στην Υπηρεσία μας, από τον κύριο ή επικαρπωτή του
ακινήτου__________________________________________________ 

                                (ονοματεπώνυμο ή επωνυμία)

Η παρούσα βεβαίωση χορηγείται:
α) για τη διαγραφή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.
β) για την αλλαγή προμηθευτή ηλεκτρικού ρεύματος.

       Ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ.



13722 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή, που ισχύει από 3−10−2011, να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 2 Μαρτίου 2012

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

  ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ    

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 6 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε.

ΑΙΤΗΣΗ
του / της

Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία

Α.Φ.Μ.

Διεύθυνση

Α.Δ.Τ.

Θέμα: «Καταβολή Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. για
επανασύνδεση παροχής ηλεκτρικού ρεύματος ή
λόγω μισθωμένου ακινήτου»

Συνημμένα:
1. __________________________ 
2. __________________________ 
3. __________________________ 
4. __________________________ 
5. __________________________ 
6. __________________________ 
7. __________________________ 

*

* Αναγράφεται ο λόγος που αιτείται η
καταβολή
** Διαγράφεται κατά περίπτωση

Αρ. Πρωτοκόλλου:   ________________

Ημ/νια Πρωτοκόλλου:   _____________

ΠΡΟΣ
τη Δ.Ο.Υ.

______________________

Παρακαλώ να κάνετε δεκτή την αίτησή
μου για καταβολή του Ε.Ε.Τ.Η.Δ.Ε. που έχει
επιβληθεί στον λογαριασμό ηλεκτρικού
ρεύματος με αριθμό παροχής
________________________________
________________________________
λόγω*
_________________________________
_________________________________
_________________________________
_________________________________

Ιδιοκτήτης ή επικαρπωτής του ακινήτου αυτού
είναι ο/η
_________________________________
_________________________________

Για το ακίνητο που αντιστοιχεί στη
συγκεκριμένη παροχή έχουν εφαρμογή οι
διατάξεις περί απαλλαγής/μειωμένου τέλους
και προς τούτο επισυνάπτω τα σχετικά
δικαιολογητικά.

(Αγνοείστε εάν δεν συντρέχει
περίπτωση απαλλαγής/μειωμένου τέλους).

Ο/Η αιτών/ούσα





13724 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007561403120016*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-03-15T18:15:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




